8 «Et adhuc in synodo non est imaginandum quod debeat procedere solum via iurisdictionis et ex sententiis patrum sine alia discussione decernere de veritate alicuius propositionis nec etiam sufficit committere se precebus et sperare auxilium Spiritus Sancti, quod Deus promisit ecclesiae; sicut nec sufficit mihi ut ego non errem in fide ut mihi revelentur propositiones fidei; sed oportet prius examinare dictas propositiones ex sacris litteris, item relationibus et disputationibus virorum doctorum, quo facto et oratione praemissa, procedere potest ad determinandum. Oportet igitur ut faciat quod in se est, non enim datur auxilium speciale nisi in necessitate et quando diligentia humana non sufficit nec potest sufficere». Ibid.

mitirá que el Papa o el Concilio llegen a una definición sin haber hecho lo que está de su parte⁹. En otras palabras, la asistencia garantiza que se pondrán los medios para no errar. Sería pueril argüir de aquí que con esto se suprime todo privilegio especial de infalibilidad en el Papa. Mientras que cualquier hombre, habiendo puesto todo lo que está de su parte, puede errar en cosas de fe, la asistencia garantiza que el uso e interpretación, por parte del Papa y del Concilio, de los medios para no equivocarse serán rectos¹⁰.

El Concilio es así el medio supremo de hallar la verdad, necesario en los casos más difíciles. Pero no por ello quedan reducidos los obispos en el Concilio a un papel de meros consultores, sino que son verdaderos jueces en la fe¹¹. La autoridad de los obispos en el Concilio se deriva, a juicio de Vitoria, inmediatamente de Dios y no a través del Papa¹². Este es superior al Concilio¹³, sin que de ello se siga que pueda oponerse a la opinión de la mayoría de los Padres conciliares¹⁴.

9 «Sed tunc insurgit dubium, quia si oportet ut praemittat talem examinationem, ergo si non faciat; poterunt aliquando errare in determinando. Respondeo: profecto verum est, si non faciat, sed oportet dicere, postquam Deus subiecit omnes fideles summo pontifici et ecclesiae et oportet nos oboediire illis, quod sint aliquo pacto infallibles; et sic dico quod Deus numquam permittet quod procedat ad determinationem, antequam faciat quod in se est et sic numquam poterunt errare». Ott. 1015a f. 6v-7r, núm. 1.

10 «Si arguas: ergo non habet plus papa quam ego, quia si ego facio quod in me est, non potero errare in his quae sunt fidei. Respondeo: falsum est; immo postquam fecero totum quod in me est, potero assentire falso licet invencibiliter, non autem sic est de papa et concilio». Ott. 1015a f. 7r, núm. 1.

11 «Non solum sunt consiliarii, sed etiam iudices, quod patet, quia doctores et alii, qui vocantur ad concilium, non ferunt sententiam, sed solum praelati». Ott. 1015a f. 8v, núm. 7.

12 «Sed, hoc supposito, quaeritur an in concilio sit auctoritas immediate a Deo vel a papa solum. Respondeo: credo quod melius est dicere quod a Deo immediate; licet papa semper maneat pastor et supra omnes». Ott. 1015a f. 8r, núm. 7.

13 «Et postquam, quomodo est de facto et non de possibili, clarum est quod Christus potuerit praepondere papam universali ecclesiae et in evangelio fit mentio de primatu Petri et non de primatu ecclesiae supra eum. scurius est quod est supra concilium». Ott. 1015a f. 8r, núm. 6.

14 «Quid ergo, si plures, saltem maior pars, esset unius sententiae et papa esset contrariae opinionis, cui standum esset? Respondeo: papa, licet

Ideas semejantes reaparecen en las lecturas de 1534-1535¹⁵. Aunque es verdad que el Papa es infalible en las cosas de fe, esta verdad debe ser rectamente entendida: para que no yerre, es necesario que haga lo que esté de su parte según la gravedad de la materia, que va a ser definida. Consulte a hombres doctos. Si la cosa es grave, congregue el Concilio¹⁶. Si no se presupusiera una investigación previa, no solo el papa, sino el mismo Concilio, erraría¹⁷. Sin embargo, nunca permitirá el Espíritu Santo que se defina algo sin que el Papa o el Concilio respectivamente hayan puesto todo lo que está de su parte. En otras palabras, la hipótesis de una definición sin suficiente investigación previa es absurda y, por ello, toda definición existente tiene que ser aceptada sin más¹⁸.

eset contrariae opinionis, tamen in decernendo non posset esse contrariae opinionis, et sequenda est maior pars patrum». Ott. 1015a f. 8rv, núm. 7.

15 Han sido editadas por V. BELTRÁN DE HEREDIA O. P., *Francisco de Vitoria O. P., Comentarios a la Secunda secundae de Santo Tomás*. [Biblioteca de Teólogos españoles vol. 2]. Salamanca 1932.

16 «Licet papa non possit errare in his quae sunt fidei, hoc tamen sano modo debet intelligi, videlicet papa ad hoc quod determinet propositionem de fide et non erret, opus est quod faciat id quod in se est; consulat viros doctos. Si sunt articuli faciles et contra eos [non] sunt testimonia in scriptura et ex auctoribus, tunc potest per se determinare. Si tamen est res gravis, concreget concilium et sic non errabit [BELTRÁN DE HEREDIA lee: erravit]. Sicut si eset res de qua non patet in scriptura nec a viris sanctis et antiquis est determinata, negligenter faceret si illam determinandam traderet aliquibus, sed oportet quod concreget concilium et faciant quod in se est, id est quod tollant passiones et scrutentur sacram scripturam», Edic. BELTRÁN DE HEREDIA, núm. 8, pág. 56s.

17 «Alias enim, non papa, sed ipsum concilium, si non faciat quod in se est, errabit [BELTRÁN DE HEREDIA lee: erravit], quia oportet quod ibi non sint passiones nec faciant bandos ut determinentur res fidei». Edic. cit., núm. 8, pág. 57.

18 «Sed contra. Unde ego sciam quod papa aut concilium fecit quod in se est, vel an temerarie processit ad determinandum? Bene ego sum certus ex fide quod si papa et concilium faciant omnem diligentiam quam possunt facere, quod non errabunt determinando ea quae sunt fidei. Sed unde constat quod hoc faciant? Respondeo quod verum est quod Ecclesia non sic faciendo diligentiam, posset errare. Tamen Spiritus Sanctus tamquam rector Ecclesiae non permittet quod determinent sine eo quod faciant id quod in se est. Non enim permittet quod papa et concilium temerarie aliquid illic determinent. Et sic absolute quidquid illic determinatum fuerit tamquam de fide, tenendum est». Edic. cit., núm. 9, pág. 57.

Con la teoría expuesta no se reduce la infalibilidad del Papa y de la Iglesia, al caso de cualquier hombre que halla la verdad revelada poniendo medios humanos. En esa búsqueda el hombre puede errar por ignorancia invencible, lo que no puede suceder en el Papa ni en el Concilio¹⁹.

Domingo de Soto

Soto, al comparar los conceptos de inspiración y asistencia, en sus lecturas sobre la 2-2 del año 1539, establece, como esencial en la inspiración bíblica, la existencia de una iluminación inmediata de Dios; por el contrario, esta iluminación no se da en la asistencia: si la Iglesia investiga la Escritura y usa de la razón natural en busca de lo verdadero en algo perteneciente a la fe y las costumbres, no permitirá Dios que yerre; mientras que, si omitido este trabajo humano, esperase una revelación inmediata de Dios en su definición, erraría²⁰.

Ante estas afirmaciones surge naturalmente la pregunta: para que no haya error en una definición tiene que haber hecho la Iglesia lo que está de su parte; ¿cómo nos constará que no hay, p. e., error en las definiciones del Concilio de Nicea? ¿No es quizás po-

19 «Sed est dubium. Dicitis quod papa et Ecclesia non potest errare, Ergo sequitur quod in rebus fidei non plus haberet papa et concilium quam habeat episcopus et alius homo particularis. Probatur, quia episcopus aut homo particularis, si faciat id quod in se est, non errabit in rebus fidei. Respondeo quod hoc est falsum; immo stat quod episcopus vel ego faciam quod in me est et examinem scripturam circa materiam fidei, et quod errem, clato quod cum ignorantia invincibili; ut vetula, facto toto quod potest, adhuc tamen stat quod credit Abraham habuisse tres filios, cum revera non habuit nisi duos. Papa tamen et concilium non sic possunt errare». Edic. cit., núm. 10, pág. 58.

20 «Apostoli et prophetae immediate illuminabantur a Deo. Itaque recipiebant cognitionem interiorem immediate a Deo. Ecclesia vero non, nec totum concilium nec papa. Sed isto modo illuminatur, quod si ecclesia consulat sacram scripturam diligenter et conferat unum locum cum alio et utatur etiam rationibus naturalibus, ad determinandum aliquid sive pertinens ad morem sive ad fidem non permittetur errare. Sed tamen si velit ecclesia exspectare revelationem immediate a Deo, ut dicit Wicleff, tunc certe erraret». Ott. 782 f. 66r, núm. 2. Véase también la fórmula utilizada por Soto en una reelección de 1536: «Si concilium vellet aliquid determinare non modo humano disputando circa sacram scripturam, certe erraret». Manuscrito de la Biblioteca del Cabildo catedral de Palencia 13 f. 272r.

sible que los Padres del Concilio no hayan hecho lo que estaba de su parte ni investigado suficientemente la Escritura? La respuesta de Soto es categórica: Dios no permitirá que la Iglesia defina algo, sin que antes se haya puesto la diligencia suficiente²¹. Por otra parte, al hacer depender la asistencia de que se haga un investigación previa, no se realiza una supresión del carisma de la infalibilidad. Es un sofisma pensar que cualquier persona particular se mantiene siempre y necesariamente libre de error, cuando pone la diligencia debida para evitarla. Cuando una persona particular dejada a sus fuerzas naturales investiga, no existe la seguridad de que la verdad será hallada por su investigación. Tampoco puede contarse con que Dios no le dejará errar, si se trata de cosas de fe. Por el contrario, el éxito del trabajo humano de búsqueda de la verdad revelada está garantizado por la asistencia divina en el caso de la Iglesia²².

Esta teoría es aplicada por Soto al caso de la infalibilidad pontificia. El Papa necesita para no errar consultar a hombres probos en las cuestiones gravísimas. Si no lo hiciese, erraría. Para esta consulta conviene convocar el Concilio²³. Soto no desarro-

21 «Sed tunc est dubium quomodo sumus certi quod non errat, puta quod non errarunt patres concilii Nicaei in determinationibus fidei; forsitan non egerunt totum quod in se erat, nec diligenter perscrutati sunt scripturas. Respondetur quod sumus certi quod non permittet ecclesiam determinare nisi fecerint, quantum in se est, sufficientem diligentiam». Ott. 782 f. 66rv, núm. 2.

22 «Sed tunc est dubium quia tunc videtur quod nullam dignitatem attribuimus in hoc ecclesiae; nam nulli singulari personae, facienti quod in se est diligenter, permittet errare. Respondetur hoc esse falsum; immo stat quod vetula, immo doctor theologus faciat quantum potest et nihilominus erret, licet ignorantia esset tunc invincibilis. Sed ecclesia non potest errare nec per ignorantiam invincibilem in his quae sunt fidei». Ott. 782 f. 66v, núm. 2.

23 «Papa potest determinare articulum fidei consulendo sacram scripturam et faciendo quod in se est more humano, aliter errasset sicut concilium ipsum et singularis persona in rebus humanis. Non facit quod in se est, nisi consulat viros probos in rebus gravissimis et ad consulendum illos expedit facere concilium; aliter populus scandalizaretur, si videret quod papa per se res gravissimas determinaret». Ott. 782 f. 67v, núm. 5. Soto es menos explícito que VITORIA en distinguir que para problemas de menor gravedad puede hacerse una definición infalible sin necesidad de reunir un Concilio ecuménico; bastaría en tal caso, para VITORIA (véanse las notas)

lla ulteriormente que la asistencia garantice que, siempre que haya una definición pontificia, habrá precedido la investigación necesaria; pero es obvio que sus palabras a propósito de la infalibilidad de la Iglesia tienen aplicación aquí²⁴.

Bartolomé Carranza

La infalibilidad pontificia puede, según Carranza en sus lecturas de 1540, ser interpretada de dos maneras: de modo que dependa de una consulta previa o no dependa de ella; en la primera teoría el Papa no sería infalible sino después de haber consultado a hombres honestos, especialmente a los cardenales, como sus consejeros ordinarios que son, mientras que, según la segunda teoría, el Papa sería infalible sea cual fuere la manera como defina, aunque sea sin ninguna oración ni consulta previa²⁵. Carranza cree más probable la teoría que pone el auxilio divino —la asistencia— como consecuente al empleo de diligencia, oración y consulta²⁶. En la prá-

y 16), una consulta más reducida de hombres sabios. Esta hipótesis no es considerada explícitamente por Soto.

24 La cosa es tanto más obvia, cuanto que Soto, como hacemos notar en la nota anterior, no considera de modo explícito la hipótesis de una definición pontificia a la que no precede un Concilio. Soto habla de consulta «in rebus gravissimis» y para ella universalmente «expedit facere concilium». La posición de Soto en este punto es menos matizada que la de VITORIA.

25 «Alia [...] est aliorum catholicorum, quod summum pontificem in rebus fidei nunquam Deus permittet errare; ita scilicet Divus Thomas et alii. Bifariam tamen potest haec sententia interpretari. Quidam dicunt quod statim quod proponatur propositio aliqua, summus pontifex, non intelligunt, quod in illa definienda non possit errare, sed requiritur quod consulat viros probos et iustos et consulat cardinales et, si hoc fecerit, dicunt, non potest errare nec Deus permittet errare. Alii dicunt quod pontifex non potest errare quomodocumque definit sive praemissa oratione et consultatione, sive non, Deus non permittet errare, et erit verum quod ipse definierit». Vat. 4645 f. 14r, núm. 3. Los cardenales son, para CARRANZA, la consulta ordinaria del Papa. En la *Controversia 4.^a de authoritate Pontificis et Conciliorum* los describe como sacerdotes «qui una cum pontifice ministrant Domino in cathedra apostolica, et ipsi adsunt consilio in definiendis, et tractandis rebus gravioribus, quae ad eamdem sedem ex toto orbe referuntur». *Ad sacrosancta Concilia a PH. LABBEO et G. COSSARTIO edita apparatus alter*, Venetiis 1728, pág. 706.

26 «Primum annotate illas duas propositiones, quas supra posuimus: quaedam erat quod quomodocumque summus pontifex determinaret aliquid

tica, sin embargo, nunca puede dudarse de la infalibilidad de una definición, porque pueda dudarse del empleo de diligencia por parte el Papa²⁷. Hay que creer firmemente, siempre que algo se defina, que la debida diligencia ha sido empleada. Dios, que provee acerca del fin, provee también de los medios conducentes²⁸. En esto consiste el privilegio de la infalibilidad. Dios puede permitir que un particular yerre en la fe, aunque haga lo que está de su parte; pero asiste al Papa en el ejercicio de su oficio, a través de los medios ya indicados²⁹.

Es notable que, al describir la teoría, que sigue como más probable, Carranza ha hablado de la necesidad de consultar, sin alu-

fidei non potest errare. Alia est quod, adhibita diligentia et oratione et consultatione alicuius, non potest errare, quia post haec sequetur divinum auxilium. Ex his duobus, propositio 2.^a videtur mihi probabilior, nam si summus pontifex esset malus et temere se praecepitaret, fortasse Deus permetteret illum errare». Vat. 4645 f. 16r, núm. 3. Más universalmente incluyendo también a la Iglesia y al Concilio y comparándolos con los autores inspirados dice: «Evangelistae et prophetae in tradendis rebus fidei immediate se habebant ad Deum et immediate a Deo erant afflati, unde ad credendum et definiendum non opus erat illis signis aut testimoniis, quia immediate suggerebat Spiritus divinus. Concilium autem et ecclesia et summus pontifex non sic docentur a Deo immediate, sed docentur per sacram scripturam, unde, ad hoc quod aliquid definiant, debent consulere sacram scripturam». Vat. 4645 f. 17v, núm. 5.

27 La misma doctrina debe aplicarse a las definiciones conciliares. CARRANZA engloba al Papa y al Concilio en la misma frase, como puede verse en el texto que citamos en la nota siguiente. Por lo demás, como veremos más adelante, para CARRANZA, el Papa es el sujeto único de infalibilidad. El Concilio tiene mero papel consultivo.

28 «Sed est dubium: si est adhibenda diligentia a summo pontifice [et concilio] ut definiat aliquid, ergo possumus nos dubitare an erraverit vel non. Probatur, quia possumus dubitare an adhibuerit diligentiam. Ad hoc negatur consequentia, quia nos firmiter et ex fide debemus tenere quod pontifex et concilium adhibent diligentiam, quia Deus, qui providet de fine, providet de mediis ad finem». Vat. 4645 f. 16r, núm. 3.

29 «Sed contra hoc arguitur: quia sequitur quod summus pontifex non haberet maiorem potestatem ad definiendum quam unus nostrum. Probatur, quia, si aliquis faciat quod in se est, non deseretur a Domino. Ergo non potest errare. Ad hoc negatur consequens. Primo quia stat quod aliquis nostrum agat quod in se et tamen erret in rebus fidei, sine culpa tamen. 2.^a quia Christus Dominus assistit pontifici ut suum officium exerceat, unde in eo non potest errare. Particulari autem christiano Deus in hoc non assistit, quia [non] est eius determinare res fidei. Unde potest errare». Ibid.